



Billigere fjernvarme på vej til Farumborgere

AF MARTIN WARMING

De Farum-borgere, der får deres varme fra Farum Fjernvarme, kan glæde sig over, at det er blevet billigere at få varmen. Efter den store prisstigning på 26 procent på fjernvarme i Farum i 2012 har Farum Fjernvarme nemlig arbejdet målrettet på at bringe prisen ned. Og det er nu lykkedes, skriver Farum Fjernvarme i en pressemeddelelse.

"Arbejdet med at nedbringe prisen for fjernvarme i Farum har nu båret så meget frugt, at prisniveauet er tæt på niveauet inden prisstigningen i 2012 - og der er yderligere besparelser i vente" lover direktør i Farum Fjernvarme, Nighat Kamal.

Foreløbig har Farum Fjernvarme sendt henholdsvis 14 og 19 millioner kroner tilbage til kunderne i varmeårene 2012/13 og 2013/14.

Tilbagebetalingen skyldes ifølge Farum fjernvarme tre ting. Farum Fjernvarme har lagt pres på Hillerød Forsyning for at få prisstigningen annulleret. Og Farum Fjernvarme har startet en varmeprissag i Energitilsynet mod Hillerød Forsyning, hvor priserne undersøges helt tilbage til 2000. For det tredje var der en lille besparelse på grund af en mild vinter.

En fjernvarmekunde med et standardhus på 130 kvadratmeter og et forbrug på 18 MWh sparede typisk henholdsvis 2.200 og 2.700 kroner på deres fjernvarme i de år - alene på grund af den prisreduktion, som Farum Fjernvarme forhandlede sig til hos Hillerød Forsyning.

"Sagen kører fortsat, og det er endnu for tidligt at sige noget om, hvor prisniveauet vil ligge i fremtiden. Men jeg er overbevist om, at vi får niveauet yderligere ned", siger formanden for Farum Fjernvarme, Søren Holm Pedersen i pressemeddelelsen.

Grunden til, at prisen kan bringes yderligere ned, handler om forsyningsledningen fra Hillerød Kraftvarmeværk til Farum Fjernvarme (og Værløse Fjernvarme). DONG solgte i 2006 ledningen til svenske Vattenfall. Fordi det statsejede DONG solgte til en privat ejer, havde man pligt til at give Farum Fjernvarme forkøbsret til ledningen. Det skete imidlertid ikke, og i 2010 solgte Vattenfall yderligere ledningen til Vestforbrænding.

Farum fjernvarme har derfor siden 2010 kørt en sag i Energitilsynet, som handler om at få fastsat hvilken pris, Farum fjernvarme skal betale for ledningen, og at DONG, Vattenfall og Vestforbrænding skal respektere Farum Fjernvarmes forkøbsret.

Der kom en afgørelse fra Energitilsynet i november 2014, som fastslog, at prisen for forsyningsledningen i 2006 burde være 90 millioner og altså den pris, som Farum Fjernvarme skal betale for den. Farum Fjernvarmes revisor, BDO, har netop nu udarbejdet en refusionsopgørelse, der siger, at der fra 2006 og indtil nu er betalt 79,1 millioner kroner for ledningen plus yderligere afskrivninger i 2013 og 2014 på 5,7 millioner kroner.

Prisen for ledningen er altså nu 5,2 mio. kroner, når Farum Fjernvarme benytter sin forkøbsret. Og det ønsker Farum Fjernvarme at gøre. Det vil nemlig betyde, at udgiften til fjernvarme i Farum vil falde med omkring tre millioner kroner om året fra Farum Fjernvarme overtager ledningen.

En gennemsnitsforbruger med et standardhus på 130 kvm og et Farum Fjernvarme a.m.b.a. forbrug på 18 MWh vil således kunne spare 750 til 1000 kroner om året i hele ledningens levetid, som er mindst 30 år.

"Når vi overtager ledningen, vil vi oven i købet kunne få en indtægt på den ved at andre, der ønsker at benytte den, skal betale for brugen. Vi vil samtidig kunne sikre, at ledningen ikke kommer på fremmede hænder, hvilket i værste fald kunne påføre borgerne i Farum prisstigninger," slutter Nighat Kamal.